
 

LICEO SCIENTIFICO “DA VINCI” 
ARZIGNANO 

Segreteria didattica 0444/676125 – 670599 
Segreteria amministrativa 0444/672206 

Via Fortis, 3 - 36071 Arzignano (VI) 

C.F. 94024870241 
Codice meccanografico vips08000d  

e-mail: vips08000d@istruzione.it - pec: vips08000d@pec.istruzione.it - sito: www.liceoarzignano.edu.it   

 

Arzignano, 29 aprile 2024 
Circolare n. 387 
Comunicato n. 590 

 A tutti gli Studenti 
 

 A tutti i Docenti 
 

E p. c             al personale ATA 
 
 
OGGETTO: SOSPENSIONE DELL'ATTIVITÀ DIDATTICA PRESSO LE SCUOLE SECONDARIE DI II GRADO 
DI ARZIGNANO IN OCCASIONE DELLA 95^ ADUNATA NAZIONALE DEGLI ALPINI. 
 
 
Gentilissimi, 

con la presente si comunica che, con l’Ordinanza del Sindaco di Arzignano Prot.N.0021157/2024 del 

26/04/2024, le lezioni saranno sospese nelle giornate di venerdì 10 e sabato 11 maggio 2024, in 

occasione della 95^ adunata nazionale degli Alpini. 

Le lezioni riprenderanno regolarmente il 13 maggio 2024. 

 

In allegato l’ordinanza. 
 
Cordiali saluti. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Iole Antonella Frighetto 

mailto:vips08000d@istruzione.it
mailto:vips08000d@pec.istruzione.it
http://www.liceoarzignano.edu.it/


 

CITTÀ DI  

ARZIGNANO 
 

Piazza Libertà 12 – 36071 Arzignano (VI) - C.F. e P.IVA 00244950242 

 AREA SERVIZI AL CITTADINO 
Tel. 0444/476557-577 

scuole@comune.arzignano.vi.it 

 

 
Arzignano, 26/04/2024 

Protocollo come da mail di invio   

 

ORDINANZA di sospensione dell'attività didattica presso le Scuole Secondarie di Secondo Grado di 

Arzignano in occasione della 95^ Adunata Nazionale degli Alpini. 

 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO CHE nei giorni 10, 11 e 12 maggio 2024 sarà ospitata dalla Città di Vicenza la 95^ Adunata 

Nazionale degli Alpini; 

 

CONSIDERATO CHE in occasione di tale evento sarà necessario garantire un’organizzazione coordinata di 

molteplici servizi tra i quali la viabilità, la tutela sanitaria, il trasporto, la gestione dell'ordine pubblico e 

della sicurezza, aspetti necessari per la buona riuscita della manifestazione; 

 

VISTA la nota della Prefettura di Vicenza, Fasc. n. 2024/1869/ Area V, prot. 34478 del 10/04/2024 di 

trasmissione del resoconto della riunione intercorsa in data 28/03/2028, presenti S.E. il Prefetto di Vicenza, 

il Presidente della Provincia di Vicenza, il Dirigente dell’Ufficio Scolastico Provinciale e i Sindaci e\o loro 

delegati della Provincia di Vicenza, avente ad oggetto “l’esame congiunto delle tematiche concernenti 

l’attività didattica e lavorativa all’interno degli istituti scolastici presenti nel territorio, nonché le 

problematiche relative all’organizzazione del trasporto pubblico scolastico”; 

 

RILEVATO CHE rappresentanti di SVT S.r.l., presenti all’incontro hanno comunicato di non poter garantire 

un piano straordinario relativo alla mobilità dei partecipanti alla manifestazione e nel contempo garantire il 

regolare svolgimento del trasporto pubblico locale per gli studenti delle scuole superiori in ambito 

provinciale; 

 

CONSIDERATO CHE la Prefettura ha evidenziato l’opportunità di riservare il servizio di trasporto pubblico 

locale alla gestione delle 400 mila presenze previste, tenuto conto che in quei giorni la circolazione delle 

auto private subirà significative limitazioni; 

 

RILEVATO CHE i diversi attori istituzionali presenti all'incontro hanno quindi condiviso la necessità di 

garantire, anche per esigenze di protezione civile, un piano straordinario relativo alla mobilità dei 

partecipanti alla manifestazione ma nel contempo di sacrificare in misura minimale l’interesse pubblico al 

regolare svolgimento dell'attività scolastica, nel rispetto del principio di proporzionalità; 

 

ATTESO CHE, diversamente dal Comune di Vicenza, nei territori dei Comuni della provincia, i presenti 

all’incontro hanno valutato necessaria e al tempo stesso proporzionata la misura della sospensione 

dell'attività didattica presso le Scuole Secondarie di Secondo Grado; 

 

CONSIDERATO altresì che il potere di emanare ordinanze contingibili e urgenti viene riconosciuto in capo al 

Sindaco in casi straordinari, in presenza di circostanze che possono comportare un grave pericolo per 

l’incolumità e la sicurezza pubblica, che richiedono un intervento immediato ed efficace che si traduce 

nell’imposizione di obblighi di fare o di non fare a carico del privato; 



VALUTATO che, come emerge dalla nota Prefettizia sopra richiamata, si tratta di fronteggiare una 

situazione di necessità attuale e concreta mediante l’utilizzo di regole che tutelano l’interesse pubblico con 

il minor sacrificio di quello privato; 

 

DATO ATTO CHE sul territorio del Comune di Arzignano insistono il Liceo Scientifico “L. Da Vinci”, con 

attività didattica articolata su sei giorni a settimana, dal lunedì al sabato, e l’Istituto Tecnico Tecnologico 

Economico “G. Galilei”, con attività didattica articolata su cinque giorni a settimana, dal lunedì al venerdì; 

 

RITENUTO quindi necessario, per tutto quanto sopra esposto, disporre la sospensione dell’attività didattica 

presso il Liceo Scientifico “L. Da Vinci”, in Via A. Fortis n. 3, nelle giornate di venerdì 10 e sabato 11 Maggio 

2024, e presso l’Istituto Tecnico Tecnologico Economico “G. Galilei”, in Viale Vicenza 49/A, nella giornata di 

venerdì 10 Maggio 2024; 

 

DATO ATTO CHE i dirigenti scolastici, su impulso dell’Ufficio scolastico provinciale provvederanno in 

autonomia ad organizzare l’attività del personale docente e A.T.A durante le giornate di sospensione 

dell’attività scolastica; 

 

RICHIAMATI  gli artt. 50 comma 5 e 54, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il D.L. 23.05.2008 n. 92 recante “Misure urgenti in materia di sicurezza pubblica”, convertito con 

modificazioni, nella legge 24 luglio 2008 n. 125; 

 

ORDINA 

 

la sospensione dell'attività didattica presso il Liceo Scientifico “L. Da Vinci”, in Via A. Fortis n. 3, nelle 

giornate di venerdì 10 e sabato 11 Maggio 2024, e presso l’Istituto Tecnico Tecnologico Economico “G. 

Galilei”, in Viale Vicenza 49/A, nella giornata di venerdì 10 maggio 2024. 

 

La presente ordinanza è immediatamente efficace e sarà resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio 

del Comune. 

 

Manda a chiunque spetti osservarla e di farla osservare. 

 

Contro la presente ordinanza può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regione del Veneto 

entro 60 giorni dalla sua entrata in vigore o, in alternativa, entro 120 giorni ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica. 

 

 

 

IL SINDACO 

(documento informatico firmato digitalmente, 

ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s. m. i.) 

Alla Prefettura UTG Vicenza 

All’Ufficio Scolastico Regionale - Ufficio di Ambito Territoriale VIII di Vicenza 

Al Liceo Scientifico “L. Da Vinci” 

All’ Istituto Tecnico Tecnologico Economico “G. Galilei” 

Al Comando Stazione CC. 

Al Comando Polizia Municipale 

 

Area Servizi al Cittadino 

Dirigente Area: Denise Dani 

Tel. 0444/476557-577 -  email: scuole@comune.arzignano.vi.it 


